

## Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica do Rio Canoinhas "Comitê Canoinhas"

Canoinhas – Major Vieira – Monte Castelo Papanduva – Três Barras

## EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA

O Presidente em exercício do Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica do Rio Canoinhas vem comunicar e tornar público a abertura de novas vagas para interessados em integrar o Comitê Rio Canoinhas, sendo obrigatório possuir CNPJ. Ficam dispostas para o preenchimento 23 (vinte e três) vagas, sendo 3 (três) vagas para entidades governamentais, 8 (oito) vagas para usuários de água e 12 (doze) vagas para entidades e organizações da sociedade civil. Para a inscrição, as entidades interessadas deverão apresentar um ofício ou preencher o formulário de inscrição, onde deverá conter obrigatoriamente, o nome e CNPJ da entidade e informações de contato, telefone, e-mail e endereço. As inscrições deverão ser realizadas até o dia 29 de março de 2016 junto à secretaria do Comitê (endereço abaixo), antes da instalação da assembleia geral ordinária A escolha das entidades se dará na mesma assembleia geral, com a homologação e posse das mesmas.

Dos critérios a serem observados para a escolha das entidades:

A área total de abrangência do Comitê do Rio Canoinhas para fins de seleção das entidades constitui os municípios de Canoinhas, Major Vieira, Monte Castelo, Papanduva, Três Barras, Campo Alegre, Itaiópolis, Mafra, Rio Negrinho e São Bento do Sul, ficando estabelecida à representação mínima de uma entidade por município.

Deverão ser contemplados com vagas no comitê, dentro das possibilidades, os seguintes segmentos: abastecimento de água e diluição de esgotos sanitários; drenagem e resíduos sólidos urbanos; hidroeletricidade; captação industrial e diluição de efluentes industriais; agropecuário; lazer e recreação.

Também deverá ser observada a importância/relevância da entidade no contexto da bacia.

Canoinhas, 14 de marco de 2016.

**Moacir Penkal** 

Presidente em Exercício do Comitê Canoinhas